20. Et si quis dormierit cum muliere cubitu seminis, et hæc fuerit famula reservata homini, et redemptionibus redempta non sit, libertas non fuerit data ei, examen erit + eis : non morientur, quia liberata non est. 21. Et adducet delicti sui Domino ad ostium tabernaculi testimonii arietem delicti. 22. Et expiabit pro eo sacerdos, in ariete delicti coram Domino pro peccato ejus, quo peccavit : et dimittetur ei peccatum ejus quod peccavit.

23. Cum autem ingressi fueritis in terram + quam Dominus Deus dat vobis : et plantaveritis omne lignum manducabile, et circummundabitis immunditiam ejus; fructus ejus tres annos erit vobis immundus, non manducabitur. 24. Et anno quarto, erit omnis fructus ejus sanctus laudabilis Domino. 25. In anno autem quinto comedetis fructum ejus : adjectio est vobis genimina ejus : Ego Dominus Deus vester. 26. Non comedetis super montes, et non augurabimini, neque auspicabimini. 27. Non facietis sisoen ex coma capitis vestri, neque corrumpetis aspectum barbæ vestræ. 28. Et incisiones super anima non facietis in corpore vestro, et litteras impressas non facietis in vobis : ego Dominus Deus vester. 29. Non profanabis filiam

ἥς ἤμαρτεν, καὶ ἀφιεθήσεται· ἀντὶ τῆς ἀμαρτίας αὐτοῦ ἦν ἡμαρτεν.

23. Ὅταν δὲ εἰσελθῆτε εἰς τὴν γῆν + ἣν Κύριος ὁ θεὸς διδώσιν ὑμῖν : καὶ καταφυτεύσῃτε πᾶν ξύλον βρώσιμον, καὶ περικαθαριεῖτε τὴν ἀκαθαρσίαν αὐτοῦ. Ὁ καρπὸς αὐτοῦ τρία ἔτη ἔσται ὑμῖν ἀπερικαθάρατος, οὐ βρωθήσεται. 24. Καὶ τῷ ἔτει τῷ τετάρτῳ, ἔσται πᾶς ὁ καρπὸς αὐτοῦ ἅγιος αἰνετὸς τῷ Κυρίῳ. 25. Ἐν δὲ τῷ ἔτει τῷ πέμπτῳ φάγεσθε τὸν καρπὸν αὐτοῦ, πρόσθεμα ὑμῖν τὰ γενήματα αὐτοῦ· ἐγὼ Κύριος ὁ θεὸς ὑμῶν. 26. Μὴ ἔσθετε ἐπὶ τῶν ὄρεων, καὶ οὐκ οἰωνιεῖσθε, οὐδὲ ὀρνιθοσκοπήσεσθε. 27. Οὐ ποιήσετε σισόην ἐκ τῆς κόμης τῆς κεφαλῆς ὑμῶν, οὐδὲ φθερ... ἐ τὴν ὄψιν τοῦ πάργωνος ὑμῶν. 28. Καὶ ἐκτομίδας ἐπὶ τῆ ψυχῆ οὐ ποιήσετε ἐν τῷ σώματι ὑμῶν, καὶ γράμματα στικτὰ οὐ ποιήσετε ἐν ὑμῖν· ἐγὼ Κύριος ὁ θεὸς ὑμῶν. 29. Οὐ βεβηλώσετε τὴν θυγατέρα σου ἐκπορνεῦσαι

## CAPUT XIX LEVITICI.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
איש 3	3.	3.
האלילים 4	4.	4.
פנתל דמ לא ירעה 7	7.	7. Ἀπόδεικτον. . .
פנתל שדך 9	9.	9.
לא תעלל 10	10.	10.
לא תדעשקן 13	13.	13.
לא תדקלל 14	14.	14.
ולא תהדר פני גדל 15	15.	15.
תעבד 16	16.	16.
בלבך 17	17.	17.
תסד 18	18.	18.
אדחקתי 19	19.	19.
<b>VERSIO HEBRAICI TEXT.</b>	<b>VULGATA LATINA.</b>	<b>AQUILA.</b>
3. Vir.	3. Unusquisque.	3.
4. Inutilia.	4. Idola.	4.
7. Corruptum illud, non acceptabitur.	7. Profanus erit, et impietatis reus.	7. Abjiciendum.
9. Angulum agri tui.	9. Usque ad solum superficiem terræ.	9.
10. Non racemabis.	10. Neque.... racemos et grana decidentia congregabis.	10.
13. Non opprimes.	13. Non facies calumniam.	13.
14. Non maledices.	14. Non maledices.	14.
15. Neque decorabis facies magni.	15. Nec honores vultum potentis.	15.
16. Stabis.	16. Stabis contra	16.
17. In corde tuo.	17. In corde tuo.	17.
18. Observabis.	18. Memor eris.	18.
19. Statuta mea.	19. Leges meas.	19.

αὐτὴν οὐκ ἐκπορνεύσει ἡ γῆ, καὶ πλησθήσεται ἡ γῆ ἀνομίας. 30. Τὰ Σάββατά μου φυλάξεσθε, καὶ ἀπὸ τῶν ἁγίων μου φοβηθήσεσθε· ἐγὼ Κύριος. 31. Οὐκ ἐπακολουθήσετε ἐγγαστριμύθοις, καὶ τοῖς ἐπαίοις οὐ προσκολληθήσεσθε ἐκμιαυθῆναι ἐν αὐτοῖς· ἐγὼ Κύριος ὁ Θεὸς ὑμῶν. 32. Ἀπὸ προσώπου παλίου ἐξαναστήσῃ, καὶ τιμήσεις πρόσωπον πρεσβυτέρου· καὶ φοβηθήσῃ τὸν Θεὸν σου· ἐγὼ Κύριος ὁ Θεὸς ὑμῶν. 33. Ἐὰν δέ τις προσέλθῃ ὑμῖν προσήλυτος ἐν τῇ γῆ ὑμῶν, οὐ θλίψετε αὐτόν. 34. Ὡς ὁ αὐτόχθων ἐν ὑμῖν ἔσται ὁ προσήλυτος ὁ προσπορευόμενος πρὸς ὑμᾶς. Καὶ ἀγαπήσεις αὐτὸν ὡς σεαυτὸν, ὅτι προσήλυτοι ἐγενήθητε ἐν γῆ Αἰγύπτου· ἐγὼ Κύριος ὁ Θεὸς ὑμῶν. 35. Οὐ ποιήσετε ἀδικον ἐν κρίσει, ἐν μέτροις, καὶ ἐν σταθμοῖς, καὶ ἐν ζυγαῖς. 36. Ζυγὰ δίκαια, καὶ στάθμια δίκαια ✕ καὶ οἱ [φι]. . . . .

tuam prostituendo eam; non fornicabitur terra, et implebitur terra iniquitate. 30. Sabbata mea cus: o dietis, et a sanctis meis timebitis: ego Dominus. 31. Non sequemini engastrimythos, et incantatoribus non adhærebis, ut inquinemini in eis. Ego Dominus Deus vester. 32. A facie cani exsurges, et honorabis faciem senioris: et timebis Deum tuum: ego Dominus Deus vester. 33. Si quis autem advenierit vobis proselytus in terra vestra, non affligetis eum. 34. Sicut indigena in vobis erit proselytus accedens ad vos. Et diliges eum sicut teipsum, quia proselyti fuistis in terra Ægypti. Ego Dominus Deus vester. 35. Non facietis injustum in iudicio, in mensuris, et in ponderibus, et in stateris. 36. Stateræ justæ, et pondera justa ✕ et Oephi. . . . .

CAPUT XIX LEVITICI.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο'.

ΘΕΟΔΩΤΙΩΝ.

3.	3. Ἐκαστος. Ἄλλος, ἀνὴρ.	3.
4.	4. Εἰδώλοις. Ἄλλος, ἐλελεῖμ.	4.
7.	7. Ἀργόν ἐστιν οὐκ εὐδοκηθήσεται.	7. Φεγγούλ. . .
9.	9. Θερισμὸν ὑμῶν τοῦ ἀγροῦ. Ἄλλος, τὸ φαθὸ τοῦ ἀγροῦ.	9.
10.	10. Οὐκ ἐπανατρογγήσεις. Ἄλλος, οὐκ ἐπιφυλλιεῖς.	10.
13.	13. Οὐκ ἀδικήσεις. Ἄλλος, οὐ συκοφαντήσεις.	13.
14.	14. Οὐ κακῶς ἐρεῖς. Ἄλλος, οὐ καταράσῃ.	14.
15.	15. Οὐδὲ μὴ θαυμάσης πρόσωπον δυνάστου. Ἄλλος, οὐ δοξάσεις πρόσωπον μεγάλο.	15.
16.	16. Ἐπιστήσῃ. Ἄλλος, ἐπισυστήσῃ.	16.
17.	17. Τῇ διανοίᾳ σου. Ἄλλος, ἐν τῇ καρδίᾳ σου.	17.
18.	18. Μηνιεῖς. Ἄλλος, τηρήσεις.	18.
19.	19. Τὸν νόμον. Ἄλλος, τὰ ἡκριασμένα.	19.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIU.

3.	3. Unusquisque. <i>Alius</i> , vir.	3.
4.	4. Idolis. <i>Alius</i> , eilim.	4.
7.	7. inutile est, non acceptabitur.	7. Phengul. . . .
9.	9. Messem vestram agri. <i>Alius</i> , phaath agri.	9.
10.	10. Non revindemiabis. <i>Alius</i> , non racemabis.	10.
13.	13. Non nocebis. <i>Alius</i> , non calumniaberis.	13.
14.	14. Non male dices. <i>Alius</i> , non maledices.	14.
15.	15. Neque miraberis faciem potentis. <i>Alius</i> , non honorabis faciem magni.	15.
16.	16. Instabis. <i>Alius</i> , superinsurges.	16.
17.	17. Animo tuo. <i>Al.</i> , in corde tuo.	17.
18.	18. Succensebis. <i>Alius</i> , observabis.	18.
19.	19. Legem. <i>Al.</i> , accurate constituta.	19.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	ΑΚΥΛΑΣ.
כלאים		
20 שפחה בקרת וערתם ערלתי	20.	20.
23	23.	23.
26 לא תאכלו עליהם לא תחוש	26.	26.
27 לא תקפי פאת ראשכם ולא תשחית את פאת זקנך	27.	27. Οὐ περικυκλώσεις τὸ κλῆμα [αὐτὸ κλῆμα] τῆς κεφαλῆς σου. . . .
30 ומקדשי	30.	30.
31 אלהיכם אלהי אבות ואבות	31.	31.
33 לא תנו	33.	33.
36 אבני צדק איפת צדק	36.	36.

VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
Intertexturarum.	Ex duobus texta.	
20. Ancilla. Animadversio.	20. Ancilla. Vapulabunt ambo.	20.
23. Præputiabit is præputium ejus.	23. Auferet is præputia eorum.	23.
26. Non comedet is super sanguinem.	26. Non comedet is cum sanguine.	26.
Non ominabimini.	Non augurabimini.	
27. Non circumdabitis angulum capitis vestri, et non corrumpet is angulum barbæ tuæ.	27. Neque in rotundum attondebit is comam : nec radet is barbam.	27. Non circumdabis latos capitis tui....
30. Sanctuarium meum.	30. Sanctuarium meum.	30.
31. Ne respiciatis ad pythones et ad sciolos.	31. Non declinet is ad magos, nec ab ariolis aliquid sciscitèmini.	31.
33. Non tribulabit is.	33. Non exprobet is.	33.
36. Lapides justitiæ.	36. Æqua sint pondera.	36.
Epha justitiæ.	Justus modius.	

Notæ et variæ lectiones ad cap. XIX Levitici.

V. 3. "Α.Λ.Λ., ἀνὴρ. Ex Basil. Videtur Aquilæ.  
 V. 4. "Α.Λ.Λ., ἐλείπει. Ex eodem. Hæc interpretatio est, ut puto, Theodotionis, qui in dubiis Hebraica Græcis litteris exprimere solet.  
 V. 7. Ex Coislin. Basil. exhibet solum Aquilam 'A., ἀπόβλητον. Ita Catenæ Regiæ et editio Romana. Sic vocem פגול vertunt supra Aquila et Symmachus. C. vii, 18. Theod. φεγγῶλ.

V. 9. "Α.Λ.Λ., τὸ φαθὸ τοῦ ἀγροῦ. Ita Basiliensis, qui Symmachi aut Theodotionis, ut puto, lectionem profert. Vide infra ad versum 27.  
 V. 13. "Α.Λ.Λ., οὐ συκοφαντήσεις. Ex Basiliensi. Videtur esse trium interpretum, qui ita vertunt supra, Levit. vi, 2.—רגולו, ἀρπάζεις, sic Coislin. Edit. vero Rom., ἀρπάζ. Coislin. in marg., ἀποστερήσεις.

## ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

## Ο.

## ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

	Ἐκ δύο ὑφασμένον. Ἄλλος, κύλυμα.	
20.	20. Οἰκέτις. Ἄλλος, δούλη.	20.
	Ἐπισκοπή. Ἄλλος, ἐπίσκοπος.	
23.	23. Περικαθαριεῖτε τὴν ἀκαθαρσίαν αὐτοῦ. Οἱ λοιποὶ, ἀκροβυσστεῖτε ἀκροβυστίαν αὐτῶν.	23.
26.	26. Μὴ ἔσθετε ἐπὶ τῶν ὀρέων. Ἄλλος, οὐ φάγεσθε ἐπὶ τοῦ αἵματος. Ἄλλος, ἐπὶ τοῦ δώματος. Οὐκ οἰωνεῖσθε. Ἄλλος, οὐ κληρονομήσεσθε.	26.
27.	27. Οὐ περιζυρήσετε κύκλῳ τῆς ἔφιν τῆς κεφαλῆς ὑμῶν, τὸ φαλλὲ τοῦ πώγωνός σου.	27. Οὐ ποιήσετε τὸ φαλλὲ τῆς κεφαλῆς.
30.	30. Ἄπὸ τῶν ἁγίων μου. Ἄλλος, τὸ ἀκρίθασμά μου.	30.
31.	31. Οὐκ ἐπακολουθήσετε ἐγγαστριμύθοις, καὶ τοῖς ἐπαιδοῖς. Ἄλλος, μὴ ἐκκλίνητε πρὸς τοὺς θελητάς καὶ πρὸς τοὺς γνώστας.	31.
33.	33. Οὐ θλίψετε. Ἄλλος, οὐ κακώσετε.	33.
36.	36. Μέτρα δίκαια. Ἄλλος, στάθμια δίκαια. Χοῦς δίκαιος. Ἄλλος, οἴφι δίκαιον.	36.

## SYMMACHUS.

## LXX INTERPRETES.

## THEODOTIO.

	Ex duobus textum. <i>Al.</i> , impedimentum.	
20.	20. Famula. <i>Alius</i> , serva.	20.
	Examen. <i>Alius</i> , consideratio.	
23.	23. Circumfundabitur immunditiam ejus. <i>Reliqui</i> , præputiate præputium eorum.	23.
26.	26. Ne comedite super montibus. <i>Alius</i> , non comedetis super sanguinem. <i>Alius</i> , super tecto. Non augurabimini. <i>Alius</i> , non hariolabimini.	26.
27.	27. Non radetis in circuitu aspectum capitis vestri, phale barbæ vestræ.	27. Non facietis phaath capitis.
30.	30. A sanctis meis. <i>Alius</i> , accuratum præceptum meum.	30.
31.	31. Non sequemini ventriloquos et incantatores. <i>Alius</i> , ne declinetis ad voluntarios et ad hariolos.	31.
33.	33. Non affligetis. <i>Alius</i> , non vexabit.	33.
36.	36. Mensuræ justæ. <i>Alius</i> , pondera justa. Congius justus. <i>Alius</i> , æphi justum.	36.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XIX Levitici.

V. 14. Ἄλλ., καταράση. Ex Basiliensi. Sic vocem τῆς vertunt Aquila et Theodotio, Isaia viii, 19. — Ὁ, οὐ κακῶς ἐρεῖς. Coisl. marg., οὐ καταράση, οὐ λαιδορήση.

V. 15. Ἄλλ., Οὐ δοξάσεις πρόσωπον μεγάλου. Sic omnes niss. Regii, Basiliensis et Drusiüs. Exod. xxiii, 3, eamdem vocem τῆς τιμῆς ver-

tit Symmachus.

V. 16. הַכִּיָּוֹ, δόλω. Coisl. marg., ὑπόδωλος.

Ibid. Ἄλλ., ἐπισυστήση. Sic quidam mss. et editio Romana.

V. 17. Ἄλλ., ἐν τῇ καρδίᾳ σου. Est, ut putō, Aquilæ.

V. 18. Ἄλλ., τηρήσεις. Ex Basiliensi.

V. 19. "Α.Λ.Λ., τὰ ἡκριθασμένα. Videtur esse Aquilæ, ut supra dictum est. Ex Basiliensi. Ibid. "Α.Λ.Λ., κώλυμα. Ex Basiliensi qui interpretem tacet. Sed videtur esse Theodotionis, qui vocem כלאים ita vertit, Deut. xxii, 9.—Ο', δίφορον. Edit. Rom., διάφορον. Coislin. ad marg., κώλυμα στανή. Quo exprimuntur Græcis litteris voces Hebraicæ, כלאים שעפנו.

V. 20. "Α.Λ.Λ., δουλή. Basiliensis. Ibid. "Α.Λ.Λ., ἐπίσκαφίς. Basiliensis. Est forte Theodotionis, ut infra, Num. i, 20.

Ibid. נחרפתו, διαπεφυλαγμένη. Coislin. in marg., ἐπηγγελημένη ἀνδρί. Ibid. Ο', ἐπίσκοπη ἔσται αὐτοίς, m. θνειδος ἔσται αὐτῶ.

V. 25. Οἱ λοιποὶ, ἀκροβυστεῖτε ἀκροβυστίαν αὐτοῦ. Sic catenæ Regiæ et Drusius. Ibid. ירליץ, ἀπερικάθατος. Coislin. marg., ἀκρόβυστον.

V. 26. "Α.Λ.Λ., οὐ φάγεσθε ἐπὶ τοῦ αἵματος. "Α.Λ.Λ., ἐπὶ τοῦ δώματος. Prior lectio est Basiliensis, altera editionis Romanæ. In hunc locum ita disserit Drusius. « Super domate, id est tecto דגג על. Hieron. in epistola ad Suniam. Δῶμα in orientalibus provinciis ipsum dicitur, quod apud Latinos, tectum. In Palæstina enim et Ægypto, vel ubi scripti sunt libri aut interpretati, non habent in tectis culmina, sed δώματα, quæ Romæ vel solaria vel me-

diana vocant, id est plana tecta, quæ transversis trabibus sustentantur. Eadem scribit in Comment. Dan. vi De domate satis. Quod hunc locum attinet, corruptus est et in LXX, qui legerunt על דהרים, ἐπὶ τῶν ὄρεων, hoc est Resch pro Daleth. Melius noster, cum sanguine. Et est sensus, non comedetis carnem cum sanguine. Jonathan, non comedetis de carne ullius victimæ, donec sanguis steterit in pelvibus. Sane Thalmudici notant non esse comedendam carnem sacram ante sanguinem. Si divinationi locus, putarem in editione Romana, unde hæc descripsi, αἵματος, legendum pro δώματος. Nam nihil affine habet דם, sanguis, cum דגג δώμα, sive tectum. Quo magis cogito, eo magis se probat mihi hæc emendatio. Hactenus Drusius: utut vero sit de conjectura ejus, constat varios interpretes varie legisse. Nempe LXX, דהרים, montes; vel potius nulla addita littera הרים, excelsum, scilicet montes. Alios דדם, sanguinem. Prior vero lectio non spernenda, quarum una eaque frequens erat, immolare in excelsis.

Ibid. "Α.Λ.Λ., οὐ κληδονισθήσεσθε. Ex Basiliensi. V. 27. Sic lectiones plenas mutuamur ex Basiliensi, cum Symmachi nomine, quod ex Drusio aberat. Lectionem Aquilæ varie efferunt Regii co-

CAPUT XX LEVITICI.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
למולך 2	2.	2.
למולך 3	3	3.
ואם העלם יעדימו עם הארץ 4	4.	4.
הזנים אחרי 5	5.	5.
אחרי הבולך		
הפנה מלדהאבת ואלהידענים 6	6.	6. Ἐκκλίνας πρὸς τοὺς θελητάς, καὶ πρὸς τοὺς γνώστας.
אתחוקתי 8	8.	8.
יקלל 9	9.	9.
דביו ב		
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
2. Moloch.	2. Idolo Moloch.	2.
3. Moloch.	3. Moloch.	3.
4. Et si absconsione absconderint populus terræ.	4. Quod si negligens populus terræ, et quasi parvipendens imperium meum.	4
5. Fornicantes post ipsum.	5. Qui consenserunt ei.	5.
Post Moloch.	Cum Moloch.	
6. Verterit se ad pythones, et ad divinos.	6. Quæ declinaverit ad magos et ariolos.	6. Declinat ad voluntarios, et ad hariolos.
8. Statuta mea.	8. Præcepta.	8.
9. Maledixerit.	9. Maledixerit.	9.
Sanguis ejus in ipso.	Sanguis ejus sit super eum.	-

dices : nam habent κλήμα pro κλίμα, proclivis mutatio ; κλήμα vero est *palmes*, κλίμα *latus*. Si priorem lectionem sequamur, sensus erit : Non circumpones capiti tuo palmites sive coronam palmittum ; si posteriorem : Non circumdabis latus capitis tui, id est, non tonsura circumdabis ; utram malis elige. In hunc autem Aquilæ locum hoc scholion addunt duo Regii mss. : Τριχῶν δὲ ἀφαίρεσις δόξης ἀφαίρεσις. Id est, *Capillorum autem jactura est gloria jactura*. Lectionem Symmachi pleniorē mutamur ex Basiliensi. Ibi vero ad hæc verba, τὴν πρόσψιν τῆς κεφαλῆς σου, hoc scholion affert codex unus Regius, μάλλον δὲ σισόην, ὃ ἐστὶν ὁ κρόβυλος. Id est, *Potius autem sisoen, quod est croblylus*. Κρόβυλος erant capilli certum in modum non ita notum concinnati. In Symmachi versionem sic Isychius, « Insuper nec comam in rotundum tondere, id est, non radere in rotundum aspectum capitis, sicut et Symmachus edidit, quemadmodum etiam hi facere consueverunt, qui barbaricas student comas. » In sequentibus Symmachi verbis, τὸ φαλέ τοῦ πάγων ὑμῶν, puto φαθά pro φαλέ legendum, ut cum Hebraico פנה consonet : in mss. enim unciali caractere, quales erant omnes antiquitus, λ in α et θ in ε facile commutantur. Vide *Palæographiam Græcam*, pag. 188, ubi harum litterarum formam